
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 64 del 22/05/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

MODIFICA DELIBERE G.C. N. 96/03 E N. 6/08 PER QUANTO RIGUARDA LE 
MODALITA' DI ACCESSO DALL'INTERNO AI POSTI DI CATEG. D1 DI ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO COORDINATORE URP E ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO SPORTELLO B SUAP. MODIFICA AL REGOLAMENTO DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventidue del mese di Maggio alle ore 15:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 4.9.2003 avente ad oggetto 
"Rideterminazione provvisoria della dotazione organica e programmazione del 
fabbisogno del personale per l'anno 2002 e triennio 2003/2005"nella quale, fra l'altro, 
veniva deciso di istituire 1 posto di categ. D1 di Istruttore Direttivo-Responsabile 
Coordinatore URP mediante riqualificazione di 1 posto di Istruttore  (categ. C1), da 
ricoprire dall'interno attraverso l'istituto della progressione verticale, in relazione 
all'attivazione dell'Ufficio;

RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 31.1.2008 "Modifica e 
ampliamento della dotazione organica e programmazione dell'assunzione di personale 
per l'anno 2008 e triennio 2008/2010", nella quale, fra l'altro, veniva deciso di istituire 1 
posto di Istruttore Direttivo Amministrativo - categ. D1 - Responsabile delle attività 
economiche ricondotte all'interno dello Sportello B Ambito Bassa Est del SUAP 
(Sportello Unico Attività Produttive) mediante trasformazione di 1 posto di Istruttore - 
Categ. C1 - cui accedere  attraverso procedure di progressione interna, onde dare spazio 
alle legittime aspirazioni di riqualificazione professionale del personale dipendente, 
senza precisare il tipo di procedura (progressione verticale o concorso interno);

RITENUTO, in entrambi i casi, di individuare quale modalità di accesso, il concorso 
interno riservato di cui all'art. 10 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e 
dei Servizi, in quanto entrambi i posti sono caratterizzati da una professionalità acquisita 
esclusivamente all'interno dell'Ente, in posizione propedeutica nella categoria 
immediatamente inferiore;

VISTO il c. 3 del suddetto art. 10 "Requisiti di ammissione" in cui è stabilito che al 
concorso interno può partecipare il personale appartenente allo stesso servizio a cui è 
ascritto il posto a concorso, in possesso di un'anzianità minima di 3 anni nella categoria 
immediatamente inferiore in posizione propedeutica, a prescindere dal titolo di studio;

CONSIDERATO che dall'1.10.2007 è stato costituito l'Ufficio dello Sportello B all'interno 
del SUAP,con lo scopo di governare l'iter delle pratiche in corso e di recuperare anche 
l'arretrato, costituito da 1 Responsabile  (ora, da marzo 2008,  Responsabile di tutto il 
SUAP) e da 2 Istruttori Amministrativi - categ. C - Responsabili di procedimento;
- che tali figure hanno acquisito una specifica esperienza professionale tale da 
consentire di prevedere tra i requisiti di ammissione per la copertura dei 2 posti di categ. 
D1 la riserva ai soli interni; 
- che le competenze del posto di Istruttore Direttivo Responsabile delle Attività 
Economiche ricondotte all'interno dello Sportello B del SUAP costituiscono naturale 
perfezionamento delle competenze dell'Istruttore Amministrativo Addetto all'Ufficio 
Commercio e Attività produttive e le riassorbono in maniera esclusiva;
- che tra le competenze del Responsabile dell'URP sarà previsto l'ingresso delle pratiche 
del SUAP, per cui l'appartenenza all'Ufficio dello Sportello B del SUAP costituisce  
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

posizione riservata per la partecipazione al concorso interno;

RITENUTO pertanto di modificare, nel primo caso, e di precisare, nel secondo caso, le 
modalità di accesso dall'interno, rispettivamente, al posto di Istruttore Direttivo 
Amministratico Responsabile - Coordinatore URP (categ. D1), e al posto di Istruttore 
Direttivo Amministrativo Responsabile delle attività economiche all'interno del SUAP 
(categ. D1), previa modifica dell'art. 10 c. 3 del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi che, così com'è formulato attualmente, appare poco flessibile ad 
accogliere tutte le situazioni in cui possa essere necessario valorizzare professionalità 
preesistenti;

DATA INFORMAZIONE in merito il 20.3.2008 alle OO.SS. e alle RSU aziendali, senza 
che siano pervenute osservazioni in contrario;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato ;

DATO ATTO che il parere del Responsabile di ragioneria non è richiesto in quanto la 
presente deliberazione non comporta nè entrate nè spese per l'Ente;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi, che integralmente si riporta: " 
Considerato che la giurisprudenza ha ritenuto che l'esigenza di reclutare il personale in 
possesso di specifiche competenze professionali acquisibili esclusivamente all'interno 
dell'amministrazione che bandisce il concorso è situazione idonea a giustificare il 
concorso interno, anche se la sussistenza di tale situazione giustificatrice deve essere 
accertata in concreto. - che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 1 del 4.1.1999 ha 
precisato che l'accesso all'impiego può essere condizionato al possesso di requisiti 
fissati dalla legge, e in tal senso non è da escludere a priori che possa stabilirsi anche il 
possesso - tra i requisiti richiesti - di una precedente esperienza nell'ambito 
dell'Amministrazione, ove questo si configuri ragionevolmente quale requisito 
professionale; la giurisprudenza amministrativa è a sua volta orientata nello stesso modo 
quando afferma che i concorsi interni, riservati esclusivamente al personale 
dell'amministrazione, possono trovare attuazione solo per valorizzare professionalità 
preesistenti  (Cons. Stato, Sez. IV, 5 giugno 1998, n. 646, Cons. Stato, Sez. V, 24 maggio 
1996, n. 587); - che anche più recentemente la giurisprudenza del CdS (Sez. IV, 7 giugno 
2005 n. 2872), condividendo pienamente l'interpretazione di recente proposta dal 
Giudice della giurisdizione (Cass., sez. un., 26 febbario 2004 n. 3948), osserva come 
essa sia coerente con la prospettiva imposta dall'art. 97 Cost., che richiede un selettivo 
accertamento delle attitudini per l'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e, quindi, l'espletamento di un pubblico concorso. Di conseguenza il modulo pubblicistico 
deve essere applicato non solo alle procedure concorsuali finalizzate alla costituzione, 
per la prima volta, del rapporto del lavoro, ma anche alle prove selettive dirette a 
permettere l'accesso del personale già assunto ad una fascia o area superiore, atteso 
che il termine "assunzione" deve essere correlato alla qualifica che il candidato tende a 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

conseguire, come avviene per esempio nel caso di procedure concorsuali per il 
passaggio dall'area direttiva a quella dirigenziale(Sez. IV, 3 novembre 2004, n. 7107; sez 
VI, 7 ottobre 2004 n. 6510); - che con la sentenza n. 228 del 4 luglio 1997 la Corte ha 
respinto la doglianza di legittimità costituzionale dell'art. 20 comma 4 della legge 29 
dicembre 1990, n. 408, nella parte in cui limitava (in via peraltro meramente transitoria) 
l'accesso alla nomina a primo dirigente dei ruoli centrali e periferici del Ministero delle 
Finanze con la procedura dello scrutinio per merito comparativo (di cui alla risalente 
legge 10 luglio 1994 n. 301), a soli funzionari delle qualifiche cosiddette ad esaurimento 
e non anche ai dipendenti di nona qualifica funzionale, sebbene aventi tutti lo stesso tipo 
di reggenze, perchè non in contrasto con i principi di imparzialità e buon andamento di 
cui all'art. 97 Cost., essendo stato, semmai, riconosciuto un più elevato profilo 
attitudinale, derivante dalla maggiore esperienza e dalla qualifica rivestita - tutto quanto 
sopra premesso -  si esprime parere favorevole";

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di modificare l'art. 10 comma 3 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi come segue: "Al concorso interno può partecipare il personale appartenente 
all'ufficio o servizio indicato e motivato di volta in volta dalla deliberazione di Giunta 
Comunale di programmazione della copertura del posto e relative modalità, in possesso 
di un'anzianità di almeno tre anni nella categoria immediatamente inferiore in posizione 
propedeutica";

2) di modificare la delibera G.C. n. 96 del 4.9.2003 limitatamente alle modalità  di 
accesso  al posto di Istruttore Direttivo Amministrativo - Responsabile- Coordinatore URP 
(categ. D1), prevedendo, in luogo della progressione verticale, il concorso interno 
riservato al personale appartenente all'Ufficio dello Sportello B del SUAP, per le 
motivazioni addotte in premessa, in possesso di un'anzianità di almeno tre anni nella 
categoria immediatamente inferiore in posizione propedeutica (categ. C - profilo prof.le 
"Istruttore Amministrativo");

3) di precisare, con riferimento alla delibera G.C. n. 6 del 31.1.2008, che per modalità di 
progressione interna al posto di Istruttore Direttivo Amministrativo Responsabile delle 
Attività Economiche all'interno del SUAP (categ. D1) s'intende il concorso interno 
riservato  di cui al precedente  punto 1;

4) di dare mandato al Responsabile del I Settore AA.GG. , ai sensi dell'art. 33 del vigente 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,  di indire i relativi bandi di 
concorso per titoli ed esami.
4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 30/05/2008 fino al 14/06/2008.

Addì 30/05/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 30/05/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 09/06/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


